3. Il s'agit, une fois encore, de l'abbé Étienne Harding.

6. Igitur adversus illos tantum, immo pro illis sermo est nobis, qui scientes et prudentes miserunt manus in ignem, qui conscii praesumptionis secuti sunt praesumptorem, non audientes Apostolum prohibentem et *denuntiantem, ut se ab omni fratre ambulante inordinate subtraherent*<sup>a</sup>, contemnetes et ipsius Domini vocem dicentis : *Qui non colligit mecum dispergit*<sup>b</sup>. Vos, fratres, vos, inquam, aperte et specialiter notat illud apud I<sup>er</sup>emiam, quod cum dolore quidem reminiscor, opprobrium : *Haec est, inquit, gens quae non audivit vocem Dei sui*<sup>c</sup>. Dei enim proprie vox est ista, hostem suum proprio designantis ex officio et tamquam digito demonstrantis, ut simplices ab eius impio deterreat consecratu : *Qui non est, inquit, mecum dispergit*<sup>d</sup>, ac si dicat : In hoc te iam mecum non esse intelligas, si sequeris dispersorem. Deo ergo clamante : *Qui non colligit mecum dispergit*<sup>e</sup>, sequi vos oportuit dispersorem? Deo, inquam, vos invitante ad colligendum, homini potius ad dispergendum obsequi debebatis? Magistros contemnebat, subditos exponebat, socios conturbabat; et vos, *videntes furem, currebatis cum eo*<sup>f</sup>? Silere de mortuo statueram; sed compulsus sum, fateor, aliquantulum praetergredi, dum non potuit improbari oboeditio, si non reproba monstraretur et iussio. Porro iussio et actio hominis cum diversa non fuerint, impossibile visum est unam sine altera vel approbari, vel respui. Liqueat tamen huiusmodi iussioni non fuisse obtemperandum, Deo quippe imperante contraria. Item

6. a. II Thess. 3, 6 ≠ b. Lc 11, 23 c. Jér. 7, 28 ≠ d. Lc 11, 23 ≠ e. Lc 11, 23 f. Ps. 49, 18 ≠

*Il ne fallait absolument pas suivre Arnold dont la décision était injustifiable*

6. Notre discours va donc contre ceux, ou plutôt pour ceux-là seulement, qui, en toute connaissance de cause, ont mis les mains dans le feu, ceux qui, conscients de la présomption, ont suivi un présomptueux, sans écouter l'interdit de l'Apôtre «qui exige que l'on s'éloigne de tout frère qui marche dans le désordre<sup>a</sup>» et méprise la voix du Seigneur lui-même : «Celui qui ne rassemble pas avec moi disperse<sup>b</sup>.» C'est vous, frères, c'est vous, dis-je, que flétrit ouvertement et spécialement cette honte, c'est vrai, que je rappelle avec douleur, chez Jérémie : «Voici, dit-il, la nation qui n'a pas entendu la voix de son Dieu<sup>c</sup>.» Car c'est là proprement la voix de Dieu désignant son propre ennemi, de par la charge et même le doigt du dénonciateur, afin de détourner les simples de suivre cet impie. «Celui qui n'est pas avec moi disperse<sup>d</sup>», comme s'il disait : Si tu suis celui qui disperse, comprends que, par là même, tu n'es déjà plus avec moi. Quand donc Dieu s'écrie : «Celui qui ne rassemble pas avec moi disperse<sup>e</sup>», fallait-il que vous suiviez celui qui disperse? Quand Dieu, dis-je, vous invite à rassembler, deviez-vous préférer obéir à un homme porté à disperser? Il méprisait ses maîtres, il mettait en péril ses subordonnés, il troublait ses compagnons, et vous «qui voyiez le voleur, vous couriez avec lui<sup>f</sup>»? J'avais résolu de ne rien dire du mort, mais je suis forcé, je l'avoue, de passer outre quelque peu, puisqu'on ne peut incriminer l'obéissance tant qu'on n'a pas montré que l'ordre aussi était répréhensible. De plus, comme l'ordre et l'action de l'homme n'ont pas été différents, il semble impossible ou d'approuver ou de désapprouver l'un sans l'autre. Il est clair toutefois qu'il ne fallait pas obtempérer à un ordre de ce genre, puisque Dieu commandait le contraire. De même, qu'il ne faille

maiorum institutis minorum non esse praeponenda aut  
 communibus privata non praeiudicare imperia quis  
 30 dubitat? Nam ex Regula sancti Benedicti hoc habemus.

7. Possem quidem abbatem Cisterciensem ad medium  
 deducere, qui utique superior illo, quantum pater filio,  
 quantum magister discipulo, quantum denique abbas sibi  
 commisso monacho, merito se a vobis propter ipsum que-  
 5 ritur fuisse contemptum. Possem et episcopum, cuius nihi-  
 lominus quia non fuit exspectatus consensus, inexcusa-  
 bilis est et contemptus, cum ad ipsos et de ipsis Dominus  
 dicat : *Qui vos spernit, me spernit*<sup>a</sup>. Sed quoniam his posset  
 ambobus opponi et anteponi Romani Pontificis tamquam  
 10 gravior auctoritas, cuius quippe vos aiunt praemunitos  
 fuisse licentia, — quae et ipsa licentia suo quidem loco  
 erit discutienda —, talis potius proferatur, cuius omnino  
 fas non sit auctoritati contradicere. Certe summus ille *Pon-*  
*tifex*, qui *per sanguinem proprium solus et semel introivit*  
 15 *in sancta, aeterna redemptione inventa*<sup>b</sup>, terrificam voce  
 denuntiat in Evangelio, ne quis unum de pusillis eius  
 audeat scandalizare<sup>c</sup>. Vobis autem unius donetur scan-  
 dalum, si non ultra processit malum. Facilis sequatur venia  
 culpam, ex qua grave damnum non oritur. Nunc vero,  
 20 quod dubium non est, pluribus scandalizatis, quis aperte  
 non videat quam inhumane humanam iussionem divinae  
 praetuleritis? Quod quidem audere, quis nisi amens dicere

7. a. Lc 10, 16 b. Hébr. 9, 12 ≠ c. cf. Matth. 18, 6

1. La règle de S. Benoît dit : « On obéit d'abord aux ordres de l'abbé et des responsables qu'il a établis » (RB 71, 3).

2. Nouvelle allusion à l'abbé de Cîteaux, dont l'autorité est supérieure à celle de l'abbé de tel ou tel monastère, autorité qui a été « dédaignée » tout comme celle de l'évêque.

3. Et surtout l'autorité suprême, celle du Pontife romain « dont il est absolument défendu de contredire l'autorité » (*cuius omnino fas non sit auctoritati contradicere*; cf. JACQUELINE, *Épiscopat*, p. 57).

pas préférer ce que font les inférieurs à ce qu'ont établi les supérieurs, ou faire passer les ordres privés avant ceux qui s'adressent à tous, qui en doute? Car nous tenons cela de la Règle de saint Benoît<sup>1</sup>.

### *Les degrés de l'obéissance*

7. Je pourrais certainement faire intervenir l'abbé de Cîteaux, qui, étant en tout cas son supérieur, autant qu'un père pour son fils, autant qu'un maître pour son disciple, autant enfin qu'un abbé pour le moine qui lui est confié, se plaint à juste titre que vous l'avez dédaigné au profit de celui-là même<sup>2</sup>. Je pourrais aussi en dire autant de l'évêque, dont on n'a pas attendu l'accord, inexcusable mépris, puisque le Seigneur leur dit en parlant d'eux-mêmes : « Celui qui vous méprise me méprise<sup>a</sup>. » Et comme à l'un et à l'autre on pourrait opposer et préférer l'autorité du Pontife romain, parce que d'un plus grand poids, lui dont vous vous étiez assurés à l'avance de l'autorisation, dit-on — il faudra sûrement en discuter en son lieu —, parlons plutôt de celui dont il est absolument défendu de contredire l'autorité<sup>3</sup>. C'est chose certaine, ce suprême « Pontife, qui, par son propre sang, seul et une fois pour toutes est entré dans le sanctuaire, ayant obtenu une rédemption éternelle<sup>b</sup> », exige d'une voix terrible dans l'Évangile que nul n'ose scandaliser un seul de ses petits<sup>c</sup>. A vous pourtant, on pourrait pardonner le scandale d'un seul, si le mal ne s'étend pas plus avant. On pardonnera aisément la faute dont ne résulte pas un grave dommage. Or, maintenant cela n'est pas douteux, vous en scandalisez plusieurs : qui ne voit ouvertement que vous avez préféré de manière inhumaine un ordre humain à celui de Dieu? Oser cela, qui, à moins d'être fou, oserait dire que ce soit un bien, ou puisse

audeat bonum esse aut bonum fieri posse, quantaelibet dignitatis homine praecipiente? Quod autem nec bonum  
 25 est, nec bene fieri potest, purum procul dubio malum est. Unde consequenter advertitur quod iter vestrum, in multorum usurpatum scandalum, ac per hoc et contra Dei  
 30 semper bonum est, et medium bene fieri potest.

8. Quomodo ergo vel abbatis iussio, vel Papae permissio licitum facere valuit, quod purum, – sicut irrefutabiliter probatum est –, malum fuit, cum superius nihilominus allegatum sit ea quae huiusmodi sunt, id est pura  
 37 5 mala, ut numquam iuste iuberi, sic nec licite posse fieri? Vides quam inanis excusatio de humana oboedientia, ubi in Deum convincitur facta transgressio? Nec timendum mihi arbitror quod ad illud Domini responsum de sibi nuntiato scandalo Pharisaeorum refugias, ut quomodo ille  
 10 nihili pendebat dicens: *Sinite illos: caeci sunt, duces caecorum*<sup>a</sup>, ita et nostra vobis scandala non esse timenda existimes. Vides nempe quam nil simile habeat in hac parte proportio. Nam si compares personas, illic Pharisaei superbi, hic pauperes Christi scandalizantur. Si causas, hic  
 15 levitas, ibi veritas in causa esse dignoscitur. Rursus, quod et superius propositum est, vos non solum divinis humana,

8. a. Math. 15, 14

1. \*\* A 9 reprises (dont *Ep* 34, 2), Bernard cite ou fait allusion à ce texte sans le *et (duces)* qui s'est introduit plus tard dans la *Vg*.

devenir un bien, quelle que soit la dignité de celui qui l'ordonne? Or ce qui n'est pas un bien et ne peut être tenu pour bon, sans nul doute est quelque chose de purement mauvais. En conséquence, vous êtes prévenu que votre chemin, emprunté au grand dommage de beaucoup et, par le fait, également contre le commandement de Dieu, n'a été ni purement bon, ni une voie moyenne, mais purement et simplement mauvais, parce que, d'une part, ce qui est purement bon est toujours un bien, et, d'autre part, une voie moyenne peut devenir un bien.

*Rien ne justifiait cet acte*

8. Comment donc l'ordre de l'abbé ou la permission du pape ont-ils pu rendre licite ce qui – on vient de le prouver indiscutablement – a été purement mauvais? N'a-t-on pas démontré ci-dessus que les actions – c'est-à-dire ce qui est purement mauvais –, tout comme il ne peut jamais être bien de les prescrire, ne peuvent non plus devenir licites? Vois-tu combien il est vain d'alléguer comme excuse l'obéissance humaine, quand tu es convaincu d'une transgression contre Dieu? Il n'y a pas à craindre, à mon avis, que tu cherches refuge dans cette réponse du Seigneur au sujet du scandale des pharisiens qui lui était rapporté, comme si lui-même tenait ce scandale pour rien et disait: «Laissez-les, ce sont des aveugles qui conduisent des aveugles<sup>a1</sup>.» Tu n'en viendras pas à estimer que vous n'avez pas à craindre de nous scandaliser. Tu vois, n'est-ce pas, qu'il n'y a rien là de semblable. Car si tu compares les causes, on reconnaît qu'ici c'est la légèreté, et là la vérité qui est en cause. Je répète ce qu'on a avancé plus haut: vous avez, vous, préféré non seulement les ordres humains aux divins,

sed et communibus privata praetulisse imperia, hoc solum ad probationem sufficiat, quod vestrae illi et novitati insolitae, et insolenti praesumptioni, non tantum nostri Ordinis universitas, sed etiam omnium monasteriorum et consuetudo, et institutio reclamare videtur.

9. Quod et vos quoque non immerito timentes, nec satis de propria causa confidentes, remorsas ac remordentes conscientias apostolica conati estis delinire licentia. O frivolum satis remedium, quod non est aliud, nisi, more 5 Protoplastorum, cauteriatis conscientias texere perizomata<sup>a</sup>, videlicet ad velamentum, non ad medicamentum! Apostolicam, inquit, licentiam quaesivimus et impetravimus. Utinam non licentiam quaesissetis, sed consilium; id est non ut liceret, sed an liceret. Unde tamen quaerebatis 10 licentiam? Ut liceret quod non licebat? Facere itaque volebatis quod non licebat. Sed quod non licebat malum erat. Mala igitur erat intentio, quae in malum tendebat. Nisi forte tale hoc fuisse dicatur, quod absque licentia quidem non liceret, liceret autem si cum licentia fieret. Verum id 15 iam superius invincibili exclusum est ratione. Nec enim Deus, ubi ait: *Nolite contemnere unum ex his pusillis qui in me credunt*<sup>b</sup>, addidit etiam, «nisi cum licentia», aut dicens: *Qui scandalizaverit unum de pusillis meis*<sup>c</sup> et cetera, determinavit subiungens: «sine licentia.» Constat

9. a. cf. Gen. 3, 7 b. Matth. 18, 10. 6 ≠ c. Matth. 18, 6 ≠

mais encore les ordres particuliers à ceux qui concernent l'intérêt commun et ce seul fait suffirait à le prouver : non seulement la totalité de l'ordre, mais aussi la coutume de tous les monastères et leurs constitutions protestent hautement, semble-t-il, contre votre entreprise insolite et contre votre insolente présomption.

*Obsession de la permission obtenue, qui permet d'atténuer les remords*

9. Cela, vous aussi, vous le craignez non sans raison, car vous n'avez pas suffisamment confiance en votre cause; et vous vous êtes efforcés d'adoucir la morsure de vos consciences qui vous ronge, en alléguant la permission apostolique. O remède bien frivole, qui ne consiste en rien d'autre qu'à tisser, à la façon de nos premiers parents, des ceintures<sup>a</sup> pour vos consciences blessées, c'est-à-dire pour vous en faire un voile et non un remède! Nous avons demandé et sollicité une autorisation apostolique, dit-on. Que n'avez-vous demandé non une permission, mais un conseil, c'est-à-dire non qu'il vous soit permis, mais si c'était permis! D'où vient pourtant que vous ayez demandé une permission? Pour que soit licite ce qui ne l'était pas? Vous vouliez donc faire ce qui n'était pas licite? Mais ce qui n'était pas licite était un mal. A moins que par hasard il n'eût été dit quelque chose comme ceci : ce qui n'est pas licite sans une permission devient licite si on le fait avec une permission. A vrai dire, cela a déjà été exclu plus haut pour une raison indiscutable. Car Dieu lui-même, quand il dit : «Ne méprisez pas un seul de ces petits qui croient en moi<sup>b</sup>», n'a pas ajouté : si ce n'est avec une autorisation, ou quand il dit : «Celui qui aura scandalisé un seul de mes petits<sup>c</sup>» etc., il n'a pas précisé en ajoutant : sans une